Las principales empleadas en la industria de los Hidrocarburos son:

Atmosfera, atm: Unidad de presión que equivale a la que ejerce la atmósfera terrestre al nivel del
mar. Es igual a un millón trece mil doscientos cincuenta dinas por centímetro cuadrado

(1.013.250/cm²), es decir, ciento un mil trescientos veinticinco pascales (101.325 Pa).

Barril – US, bbl: Unidad de medida de volumen de Hidrocarburos Líquidos de los Estados
Unidos de América. Equivale a cuarenta y dos (42) galones también americanos, a ciento
cincuenta y ocho coma noventa y ocho sesenta y ocho litros (158,9868 l), a cinco comas sesenta

[...]

coma sesenta y cinco libras por pulgada cuadrada absoluta (14,65 psi).

Galón – US, gal: Unidad estadounidense de medida de volumen de líquidos. Equivale a tres
coma setenta y ocho cincuenta y cuatro litros (3,7854 l), a cero coma trece trecientos sesenta y
ocho Pies Cúbicos (0,13368 ft3) y a tres mil setecientos ochenta y cinco coma cuarenta
(3.785,40) centímetros cúbicos (cm3).

Grado Celsius o Centígrado, o C: Unidad termométrica cuyo grado cero (o0) se ubica cero coma
cero uno (0,01) grados por debajo del punto triple del agua[1].

Grado Fahrenheit, o F: Unidad de temperatura de la escala que establece las temperaturas de
congelación y ebullición del agua en treinta y dos grados Fahrenheit (32o F) y doscientos doce
grados Fahrenheit (212o F), respectivamente.

Julio o Joule, J: Unidad derivada del Sistema Internacional de Unidades para energía, trabajo o
cantidad de calor. Se define como la cantidad de trabajo realizado por una fuerza constante de un
newton (1 N) durante un metro (1 m) de longitud en la misma dirección de la fuerza.

[...]

Energía liberada en la combustión de un Barril (1 bbl) de
petróleo. Como puede variar según la composición del crudo, se toma un valor aproximado de un
Barril Equivalente de Petróleo (1 BEP) igual a cinco coma setenta y tres gigajulios (5,73 GJ). En
promedio, en Colombia, equivale energéticamente a cinco mil setecientos Pies Cúbicos (5.700
ft3) de Gas Natural o a cero coma trece ocho siete ocho Toneladas Equivalentes de Carbón
(0,13878 TEC).

Tonelada Equivalente de Carbón, TEC: Equivale a la cantidad de energía obtenida por la
combustión de una Tonelada (1 t) de Carbón. Como puede variar según la composición del